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donation datés de 1236 (1), 1252 (2) et 1274 (3). Ceux des 
sires de Villars échurent en très-grande partie aux 
religieux de la Platière, de l'ordre de Saint-Ruf, d'abord 
par un engagement, puis par une cession que leur fit, 
en 1139, Etienne de Villars, au moment de partir pour 
la croisade. Cette cession fut confirmée, cette même 
année 4'139, par l'archevêque Pierre I", légat du pape, 
et, le 7janvier \\55, par le pape Adrien IV, qui stipula 
le privilège de franc passage par ce port en faveur de 
l'abbé de Saint-Ruf et de sa suite (4). 

Dès la fin du xme siècle il n'est plus fait mention du 
port du Rhône, sans doute parce que le pont qui reliait 

dédit et reddidit predicto antistiti (Joceranno) et successoribas ejus 
ae beato protomartyri Stephano cum omni ihtegritate quicquid 
in prephato portu Rodani tam ipse quam antecessores ejus vel quilibet 
pro eis visi fuerant habuisse •. • Dédit autem illi sepephatus archie-
piseopus pro hoc dono sive redditione quatuor milia solidorum 
viennensis monete... » [Bibliothèque de l'Ecole des Chartes, 4" série, 
t. II, p. 374. — Cf. Obiluariwm Lugdun. ecclesiœ, p. 27.) 

(1) « . . . Artaudus de Rossillon... noverint universi... quod 
ego Willelœo de Palude, canonico S. Stephani Lugdunensis et pre-
posito S. Thome de Foro Veteri, sciens et prudens pignori obligavi 
pro 100 libris vienn. sextam partem portus Lugdunensis jam pridem 
obligatam jam dicto Villelmo ab Artaudo, pâtre meo, pro tribus 
millibus solidorum viennensium.., quas obligationes... dictus 
Willelmus fecit et recepit de mandata et voluntate capituli Sancti 
Stephani Lugdunensis et vice ejus a quo ego et Artaudus, pater meus 
predictam sextam partem portus in feudum tenebamus... Actum 
annoDomini 1236, mense junii. » (Mss. de l'abbé Sudan.) 

(2) V. ci-devant p. 214, note 1. 
(3) V. Obituarium Lugdunensis ecclesiœ, p. 103. 
(4) V. Archives départementales du, Rhône, Inventaire Mss. de la 

Platière, vol. I, p. 3, n' 2, et notes de l'abbé Sudan.